
   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1333A/23, de 01 de Fevereiro de 2023

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de R$ 9.545.785,77 (Nove Milhões,
                         Quinhentos e Quarenta e Cinco Mil, Setecentos e Oitenta
                         e Cinco Reais  e  Setenta e Sete Centavos) para reforço
                         de dotação(ões) orçamentária(s).                       

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
01026/22                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto crédito adicional, na forma do anexo constante
do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 9.545.785,77 (Nove
Milhões, Quinhentos e Quarenta e Cinco Mil, Setecentos e Oitenta e Cinco Reais e
Setenta e Sete Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).          

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$9.545.785,77  (Nove  Milhões, Quinhentos e Quarenta e Cinco Mil,
Setecentos e Oitenta  e  Cinco  Reais  e  Setenta  e  Sete Centavos), através de
ANULAÇÃO (Comum) de  dotações  orçamentárias,  de  acordo  com  o inciso III, do
art.43, da Lei  Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo
II que é parte integrante do presente instrumento.                              

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Fevereiro de 2023 

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1333A/23 de 01
                              de Fevereiro de    2023,   autorizado   pela   LEI
                              01026/22.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 451 1317 1.020  Construir, Reformar Prédios Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.562.840,54
 15 451 1318 1.022  Construir Calçadas Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          455.459,89
                                                Anul.dotação          392.304,94
                                                Anul.dotação        3.386.820,92
 15 451 1323 1.031  Ampliação da Rede Elétrica Zona Rural
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          288.296,83
                                                Anul.dotação        1.960.893,84
 15 451 1323 1.032  Ampliação da Rede Elétrica Zona Urbana
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          449.696,97
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        8.496.313,93
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.087  Manter a Secretaria Municipal de
                    Saúde - SEMSA
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação           50.000,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                             50.000,00
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1315 2.112  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           25.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1333A/23 de 01
                              de Fevereiro de    2023,   autorizado   pela   LEI
                              01026/22.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           47.000,00
 08 334 1423 2.124  Manter o SINE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            2.929,22
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            2.136,28
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             77.065,50
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.128  Manter os Serviços do CRAS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           81.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          208.800,00
 08 244 1404 2.129  Manter os Serv. Ofer. Pelas Unid.de Serv
                    de Convivência e Fortal. de Vículos-SCFV
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação           29.000,00
 08 244 1404 2.130  Manter os Serv. Ofer. Pelas Unid.de Serv
                    de Conv. e Fort. de Vinc-SCFV p/Idosos
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           74.150,00
 08 244 1405 2.136  Manter os Serviços Ofertados pelo CREAS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           46.270,00
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           20.019,34
 08 244 1406 2.140  Manter as Ações do CadÚnico e do
                    Programa Bolsa Família do Gov. Federal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           38.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1333A/23 de 01
                              de Fevereiro de    2023,   autorizado   pela   LEI
                              01026/22.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          497.239,34
            PARA:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 541 1342 2.177  Manter as Áreas Verdes, Conservação e Pr
                    eservação Permanente do Municipio
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           20.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente                20.000,00
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 392 1414 2.193  Manter o Programa Cultura é Vida
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          150.000,00
 27 392 1411 2.195  Manter o Programa Esporte e Lazer em
                    Ação
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          200.000,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          350.000,00
            PARA:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 606 1365 2.213  Ampliar o Programa de Mecanização
                    Agrícola
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           55.167,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural           55.167,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        9.545.785,77
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1333A/23 de 01
                              de Fevereiro de    2023,   autorizado   pela   LEI
                              01026/22.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                  Canaã dos Carajás, 01 de Fevereiro de 2023.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1333A/23 de 01
                              de Fevereiro de    2023,   autorizado   pela   LEI
                              01026/22.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 451 1318 1.023  Construir Ciclovias e Ciclofaixas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      288.296,83
                                                                      455.459,89
 15 451 1319 1.026  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      392.304,94
                                                                      449.696,97
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        1.585.758,63
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.562.840,54
                                                                    5.347.714,76
                 TOTAL Reserva de Contingência                      6.910.555,30
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.087  Manter a Secretaria Municipal de
                    Saúde - SEMSA
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                       50.000,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                             50.000,00
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1315 2.112  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       69.600,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1333A/23 de 01
                              de Fevereiro de    2023,   autorizado   pela   LEI
                              01026/22.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 244 1425 2.116  Manter a Política de Segurança
                    Alimentar e Nutricional
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       69.600,00
 08 244 1425 2.117  Manter o "Programa Leite é Vida"
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       51.000,00
                                                                       47.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       69.600,00
 08 244 1425 2.118  Manter o "Projeto Cesta Verde"
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       30.000,00
 08 334 1423 2.124  Manter o SINE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       25.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        5.065,50
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            366.865,50
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.128  Manter os Serviços do CRAS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                       29.000,00
 08 244 1405 2.134  Manter o Serv. de Acolhimento Instituc.
                    para Crianças e Adolescent
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       27.000,00
 08 244 1405 2.136  Manter os Serviços Ofertados pelo CREAS
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       20.019,34
 08 244 1406 2.140  Manter as Ações do CadÚnico e do
                    Programa Bolsa Família do Gov. Federal
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       38.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1333A/23 de 01
                              de Fevereiro de    2023,   autorizado   pela   LEI
                              01026/22.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 244 1408 2.143  Manter o Programa Renda Canaã
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       74.150,00
                                                                       19.270,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          207.439,34
            DE:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 451 1341 1.053  Construir, Reformar e Ampl. Áreas Verdes
                    Conserv. e Preservação Permanente
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       20.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente                20.000,00
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 122 1325 2.192  Manter a FUNCEL
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      350.000,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          350.000,00
            DE:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 122 1315 2.212  Manter a Sec. Mun. de Prod.e Desenv. e P
                    rodução Rural
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       55.167,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural           55.167,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        9.545.785,77
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1333A/23 de 01
                              de Fevereiro de    2023,   autorizado   pela   LEI
                              01026/22.                                         
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                  Canaã dos Carajás, 01 de Fevereiro de 2023.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


